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Abstract
From On photography(1977) to Regarding the Pain of Others(2003), Susan Sontag
sorts about how atrocity images, influence the majority of audiences. She criticizes
the way how an individual see a suffering image. From her point of view, the
audiences constantly consumes others’ pain unconsciously if the photographed
objects is far away. The surfeit of similar horrendous photographs rendered the
audiences into the consumers.

In the present thesis, I would like to examine the relevancy of Sontag’s theory, her
interests in emotion in charge of atrocity and pain, in respect to controversy
documentary photography and contemporary art photography in war / conflicts. To
analyse and extent the author’s perspective from her last publication Regarding the
Pain of Others(2003) in tend to apply them to our generation. What is our relations
with distant distress and calamities nowadays? Moreover, to use this study building a
reference to speculate how to see and talk responsibility to atrocity — which is
faraway, in photographs, in our everyday life — in our time.

1. Introduction

You wake up then start browsing your cellphone just next to your bed. News pop up.
Horrifying images with dramatic report, another attack/ catastrophe happens again
somewhere in the world when you are asleep last night. It’s horrible. You slide to
another piece of news. It is horrible but the same horrible you encounter more and
more often. Half an hour after, you hop up from the bed, pacing to the window to
check the weather outside, the view of the street in front of your flat looks just like the
same. The transparent shadow of the atrocity images you see earlier seems far
away, detaching from your own reality.

This is an ordinary everyday view of our contemporary life. Tremendous atrocity
images on different mobile devices’ screens appeared everywhere. Those ethical
debates about the way how to see an agony photograph become the reflection in the
water of our life scenes. At this moment, the horror could not be seen more real than
ever but when you stretch out your arm trying to reach the image, the surface of
water begin to break, nothing is complete. Does Sontag’s arguments all true?

1.1 Preface

When people talk about photography, especially images which represent the pain of
others, no one would skip her name. In the earlier 70’s in Europe, John Berger also
turns his way of seeing from painting to photography. Berger’s article Photographs of
Agony was published on New Society magazine in 1972, three years before the end 1

of the Vietnam War. During Vietnam War, television broadcast initiated to get involved
in the war field. Therefore, the standard of ethic and authenticity of war photography
were both increased. As a result, the new legitimacy of photography is strengthened.
This is the background of the generation when Sontag published On photography.
“Intellectuals had the obligation to be engaged, as if engagement was consubstantial
to the status of intellectual.” said Jean-Paul Sartre. In Berger’s article, he pointed
about the moral inadequacy of the readers who see agony images on the news.
Berger concerns about a viewer’s realization of his or her own moral inadequacy
would make the individuals feel inability to act or only make the instant contribution to

BERGER, John. Understanding a photograph. London : Penguin Books, 2013. ISBN: 1

9780141392028.

get rid of guilt. Both reactions are depoliticised. Sontag’s publication was an echo
from another continent. Under the context, a photograph could never be a simple
object, there have both political and sociological connection behind the frame. While
the society encountered images more and more, individuals try to learn how to make
essential decision from a photograph, to look for the hidden bloodline within a photo
became the responsibility of public intellectuals. Sontag, who is called the
consciousness of American, seemed naturally turned her attention to criticise
photography and its connection to majority in the mass culture. Hereafter, she
focused on the theme till the end of her life, Apparently, it could be seen as a proof
that our world only become more and more indivisible to photographs since then.
Sontag’s first book addresses to images as its title On Photography was published in
1977. Her book successfully forms most of our contemporary skeptical points of view
toward photography. Adopting these critics from the mid 70s — from Roland Barthes,
John Berger and Susan Sontag — photography theorists like Rosalind Krauss and
Allan Sekula brings it to a more strict ethic stance. Moreover, influenced by post-
modernism, photography is deeply connected to capitalism. 2

1.1 At Present

At present, we are living in an era that the audiences mostly doubt authenticity of a
photograph before looking at it. “Is this real?” become a common anxiety. Even
though, trough the military technology developing, it is able to control the battle fields
from farer distant than before nowadays, the spectators are pulled closer than ever to
disaster. Along with developing of social media fields, an individual’s corresponding
identities to photograph is interwined. Whereas, most of discussions on photography
are still deeply tied up with those ethical arguments, especially on documentary
photography which be given responsibility to record the complex truth of society. Hito
Steyerl’s, an artist as well as the theorist, perspective from contemporary
documentary is quite accurate toward the chaos of contemporary photography. She
explains, “Terms like “truth” “reality” “objectivity” apply in photography are lack of

LINFIELD, Susie. The cruel radiance: photography and political violence. Chicago : The 2
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common valid interpretation and solid standards, most theories of photography are
as blurry as the authenticity of documentary. 3

With the current dilemma of living conditions and the diversified and dynamically
changing media, this study aimed to create new territory of discussions in terms of
the relationship of atrocity images and the audiences, I would start from clarifying
Sontag’s initial perspectives on photography. Firstly, using her lastest publication,
which specialise in exploring distant pain of others, as a watershed. Tracing back her
inspiration, then underlining her major arguments in her two books. Later on,
collecting the alternative voice from Judith Butler — norm and frame on photography
interpretation and Ariella Azoulay — the civil contract of photography to challenge
Sontag’s ideas about aesthetic, shocking towards atrocity images and its
shortcoming of being an evidence. Stefan Jonsson once proposes that “the field of
art could become some sort of alternative CNN, which would elucidate the blind
spots of corporate journalism and of globalisation in general.” After comparing 4

theories from both sides, the last phase is to adopt their concepts on controversy
images and contemporary art photography in war and atrocity theme in current
generation. As a result, to observe the shifting position of the audiences from
Sontag’s era to present, and to what extent that her theory still function to see a
suffering photograph.

STEYERL, Hito. The Uncertainty of Documentarism. #special issue: Make Film Politically 3

[online]. Chto Delat, Available from: https://chtodelat.org/b8-newspapers/12-55/the-
uncertainty-of-documentarism/
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2. Regarding Susan Sontag

The second chapter aims to clarify the author's iconic viewpoints about photography
and atrocity based on her two monographs — On photography (1977) and Regarding
the Pain of Others (2003). Firstly, to trace back where is the root of theory Sontag
applies on “consuming the pain of others” under the context which each photographs
is mostly links to a sociological / ethical usage or intention. By reviewing the author’s
two books, and looking her theory in depth from the essence of photography to the
connection with atrocity, this chapter is guided by two questions, during the period of
her two publications — which position had been shifted? Which concern grows even
stronger? Through answering these two questions, a foundation would be
established for later arguments on suffering images and catastrophes corresponding
to the audiences in our time.

2.1 Commodity Fetichism

“Needing to have reality confirmed and experienced enhanced by photographs is an
aesthetic consumerism to which everyone is now addicted.” Susan Sontag claims in 5

her first book which addresses to photography that the audiences, viewers of
photographs, all become consumers. She focuses on the misleading of the
relationship between producers (photographed objects) and consumers (spectators).
An “object” which been captured by photographs turn into commodities.

This concept could be traced back from Karl Marx. In 1867, Marx expounded the idea
of “commodity fetishism”, and examined, the changes in the relationship between the
individual and commodities since Capitalism.

“As against this, the commodity-form, and the value-relation of the products of
labour within which it appears, have absolutely no connection with the physical
nature of the commodity and the material relations arising out of this. It is nothing
but the definite social relation between men themselves which assumes here, for
them, the fantastic form of a relation between things. […] So it is in the world of
commodities with the products of men's hands. I call this the fetishism which

SONTAG, Susan. On photography. New York: RosettaBooks, 2005. p.18. ISBN 5
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attaches itself to the products of labour as soon as they are produced as
commodities, and is therefore inseparable from the production of commodities.” 6

Once the individuals were no longer being directly in touch with the labourers who
produce the products, the individuals became the consumers.

In the 40’s, Theodor W. Adorno advanced Marx’s concept a step further when he
brought commodity fetishism into the realm of culture.

“To be sure, exchange-value exerts its power in a special way in the realm of
cultural goods. For in the world of commodities this realm appears to be
exempted from the power of exchange, to be in an immediate relationship with
the goods, and it is this appearance in turn which alone gives cultural goods their
exchange-value. But they nevertheless simultaneously fall completely into the
world of commodities, are produced for the market, and are aimed at the
market.”7

He propounds evidence to support the theory of a “regression in listening”. According
to Adorno, the change of music under the Capitalist structure, the changes is
Capitalism gradually separates listeners from the essence of the music. As a result,
the motives of the audience to buy a concert ticket is no longer to have the music
experience, but rather be satisfied by the action of buying the ticket itself. Music
becomes the vassal of capitalism; the forerunner to advertising.

“Through photography we also have a consumer’s relation to events, both to events
which are part of our experience and to those which are not — a distinction between
types of experience that such habit-forming consumership blurs.” Neither shooting is 8


[…]

complex. Individuals could simply have multiple identities to a photograph. With all
these floating truths and cumulative suspicious, the initial idea of this thesis is an
attempt to observe a constantly transforming position in the everyday life — what is
being an audience in our time about? From previous chapters, through alternative
voice and examples in both reportage and contemporary art, I would like to point out
which concepts from Sontag may not be able to apply in nowadays situations.

First of all, the assumption that photography monopolies reality is deconstructed.
Sontag accuses photography mimic reality and not able to be written. Twisted and 66

partial reality is cropped by its frame. Photography forestalls reality without qualify as
an evidence of suffering. Though photograph could tell the false, they also include
the truth. For instance, the controversy photograph from Spencer Platt is one of the
proofs. As a writer, Sontag tends to empower narrative to fulfill her insecurity on
photograph. In fact, not only narrative has its only language, so does photography
through its norms and frame . At the same time, caption could be a misleading, the 67

truth is already be in place within the photograph not awaiting to be interpreted
verbally or in narrative. Spectators has the responsibility to make it speaks. No one
has the ownership to interpret a photograph. A photograph could be conveyed, used,
transformed or interpreted in various ways, since no one could possess a
photograph, photography lose its authority to forestall reality. Under this endless
circulation, Abu Ghraib torture image adapted various interpretation, overturn
common understanding of torture.
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Secondly, aesthetic judgments are not the priority on examining a photograph.
In Sontag’s worldview on photography, the relation between the audiences
and the photographed are strictly separated. Photographs are the one to
blame if they blur the line in the middle of the reality and the photographed
objects. Aesthetic consumerism make audiences become passive. Shocking
are not reliable by times. “Beautifying is one classic operation of the camera,
and it tends to bleach out a moral response to what is shown. Uglifying,
showing something at its worst, is a more modern function: didactic, it invites
an active response. For photographs to accuse, and possibly to alter conduct,
they must shock.” 68

If we lie this concept under documentary in the field of art, can we really argue
that the work which using horrifying, low-quality image materials, for instance,
Incommensurable Banner by Thomas Hirschhorn or Taliban Soldier by Luc
Delahaye will be more didactic or efficient on urging political actions or forming
ideology than Fait by Sophie Ristelhueber or Incoming by Richard Mosses?
Besides, “Though we feel shock at these photographs, it is not the shock that
finally informs us.” Butler argues. 69

For Azoulay, aesthetic judgments restrict photographs, downplay spectators
responsibility to civil contract. As a spectator, we should ask our self what
atrocity leaves in a photograph. Furthermore, atrocity not only appears within
the frame. Azoulay brings a breaking thought about how to see a photograph,
photography is a tool for its participants to reconstruct a civil political space to
against regime-made disaster and distinction of citizen and non-citizen by
sovereignty. Redevelop “What is an atrocity image?” is a civil practice.
Consumers could be its own producers in the social media, especially in the
era that the conventional producer - consumer relationship did not exist any
longer, consumer could be its own producer in the social media. At the same
time, the suffering others could also produce they own images to be seen.
“The civil contract of photography assumes that, at least in principle, the users
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of photography, possess a certain power to suspend the gesture of the
sovereign power”70

Last but not the last, the major concern of Sontag — if photography still owns the
power to change the audiences politically — the answer is positive. In her case,
image always fails to fulfill her expectation and gets more and more fragile in the
complex world. Whereas, which made her shifts her viewpoint of atrocity images is
still from the image. For instance, the image of a crying Vietnam girl running after
napalm attack in 1972 makes her acknowledgement of the influence of photograph. 71

Besides, she also agrees with the photographs from Abu Ghraib prison forces
politicians to make statement. If Sontag’s worry is true, then the debate to prohibit all
Abu Ghraib prison photographs to be seen would not seems so pivotal. If we talks in
general, North Korean has an infamous rule that taking photographs outside the
consent regions is highly prohibited. The photograph of tank man in Tiananmen
Square protests still could not be found in any websites if users search in China. If a
totalitarianism sovereign still afraid to be altered by photographs, the answer seems
more than visible. These vintage examples could go on and on. If we focus on more
recent time, the photography of drowned Alan Kurdi on the beach during European
refugee crisis goes viral and initials tremendous discussions which influences
Canada’s refugee politics. A negative example could be Daesh (also known as ISIS,
Islamic State of Iraq and the Levant) propaganda photographs and video. The
execution videos were widely spread, becomes iconic also influential, successfully
form enormous horror all over western world. To some extent, it fundamentally
changed the political composition in the whole EU continent and evokes right-wing
populism and xenophobia. What a well operate of “visual interpretation”. The similar
examples continue.

Could we say that photography does not lose its possibility to change the point of
views from its spectators, but instead, sometimes a photograph does not work as an
emergency alarm not because of its not shocking or bloody enough? Its a civil
malfunction. Twenty years later, Haviv’s photograph have been used as evidence at
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the International Criminal Tribunal for the former Yugoslavia. Bosnian Serb president
Radovan Karadzic and Serb paramilitary leader Arkan are both charged by his
photographs as the evidence in trails. Bosnian war could be address as a turning 72

points to Sontag’s way of seeing on photojournalism, at that time, this “iconic”
photograph is able to stop the crucial war instantly.

In light of the concept from Azoulay, the audience is not passive but a participant
through seeing a photograph. A certain gaze is already a type of revolution act. By
looking at these images, the participants of photography gains their power. “Azoulay’s
assumption is that if our ways of seeing and making photographs “speak” change,
the configuration of power relations and collective responsibility will also shift.”73

Without a choice, standing on the opposite side which Sontag outcries in the end of
Regarding the Pain of Others: Let the atrocity images “hunts us”. It has already been
everywhere. We are all living in the town with the ghosts even with our eyes close.
However, instead of floating on the shadows, we should keep acknowledging ourself
where is the keystone of the cave, regarding photography, regarding atrocity,
regarding being a spectator living in this time. Making a room through photography to
see where we can step on next. 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