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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –

C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not

recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach...............................................B

Relative completeness of the literature used for the selected topic...............................B

Ability to critically evaluate and use professional literature.........................................C

Logicality of the thesis structure, connection of its chapters........................................C

Language and stylistic level of the thesis......................................................................E

Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages

without citing the source, the work cannot be recommended for defence)...................D

Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,

graphic layout................................................................................................................D

Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study............C

Overall evaluation of the thesis.....................................................................................D

Verbal evaluation of the thesis including questions that the diplomate must address in

his/her thesis defence:

Theoretical thesis of Lin Jun-ye concerns highly complex and topical problem of

photography of suffering or atrocities. She discusses in depth perspective of Susan

Sontag on the subject matter and then confronts it with views of Judith Butler Ariella

Azoulay and few examples. As such the diploma project presents ambitious

theoretical work with a lot of background research.

Biggest problem of the whole text is unluckily enough its formal and grammatical

aspect. Names mis-spelled, page numbers missing, simple sentences with wrong

syntax overall formal level of the work is poor. Grammatical and stylistic problems

seriously endanger clarity, flow and even intelligibility of the text.

Nonetheless I must acknowledge not only the immense complexity of the subject

matter but also the ability of Lin Jun-ye to formulate several different position and

meaningful questions. She is able to draw significant conclusions from her reading of

the three theorists of photography; also setting the question in introduction can be

considered as very interesting and relevant and I found even the narrative drive of the

very first and last lines of the text as highly inspiring.

Therefore I recommend the thesis to be defended with overall evaluation D; mainly in

respect to the fatal grammatical flaws of the text, without such lapses my grading

would be significantly higher.

Questions for the thesis defense:

1. Please clarify the crucial distinction you make between the two accounts of atrocity

images by Susan Sontags one in On pohotography the other in Regarding the pain of

others?

2. Based on your research is there a development of popular perception of atrocity

images (as for instance Sontag argues), if yes in which way or aspect?
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